2019 年 6 月 28 日
各 位

会社名 株式会社ナイガイ
代表者名 代表取締役社⻑ 今泉 賢治

（コード番号：8013 東証第一部）
問合せ先 取締役管理部門担当 市原 聡

（Tel 03-6230-1654）

連結子会社の解散及び債権放棄に伴う特別損失の計上に関するお知らせ

当社は、2019 年 6 月 28 日開催の取締役会において、当社連結子会社である株式会社

ナイガイ・イムを解散すること及び同社に対する債権を放棄し特別損失を計上することを
決議いたしましたので、お知らせいたします。

記
１．解散ならびに債権放棄の理由

株式会社ナイガイ・イムは、設立以来、婦人服を中心としたテレビ通販事業を展開し
ておりましたが、他社ブランドとの競争激化により、数年来業績不振となっており、
様々な対策を講じてまいりましたが、今後の事業継続は困難であると判断し、解散する
ことといたしました。

また、現在債務超過の状態である同社に対する債権は、回収困難と判断しており、
同社の解散に伴い、放棄することといたしました。

２．解散する連結子会社の概要

（１）名称 株式会社ナイガイ・イム
（２）所在地 東京都港区赤坂七丁目８番５号
（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社⻑ 粟津 敬太
（４）事業内容 婦人服、服飾雑貨のテレビ通販
（５）資本金 50 百万円
（６）設立年月日 2007 年 2 月 1 日
（７）大株主及び持株比率 株式会社ナイガイ 100％

（８）上場会社と
当該会社の関係

資 本 関 係 当社が議決権の 100％を保有している
連結子会社であります。

人 的 関 係 役員全員は、当社役員または従業員が
兼任しております。

関連当事者へ
の 該 当 状 況

当社の連結子会社であり関連当事者に
該当します。

（９）最近３年間の経営成績及び財政状態
決算期 2017 年 1 月期 2018 年 1 月期 2019 年 1 月期

純資産 △40 百万円 △57 百万円 △87 百万円
総資産 1,286 百万円 891 百万円 657 百万円
売上高 1,552 百万円 1,386 百万円 815 百万円
営業損失 56 百万円 40 百万円 48 百万円
経常損失 68 百万円 46 百万円 50 百万円
当期純損失 71 百万円 16 百万円 30 百万円

３．解散の日程

（１）2019 年 6 月 28 日         当社取締役会による解散決議
（２）2019 年 8 月 30 日（予定） 株式会社ナイガイ・イム臨時株主総会による解散決議
（３）2019 年 8 月 31 日（予定） 解散日
（４）2020 年 1 月（予定）   清算結了

４．債権放棄の内容

（１）債権の種類及び金額    ⻑期貸付金 320 百万円（見込み）
（２）実施日          2019 年 7 月 31 日（予定）

５．特別損失の計上について

当社の株式会社ナイガイ・イムに対する貸付金は⻑期、短期合わせて 350 百万円あ
り、⻑期貸付金 320 百万円の債権放棄について、単体決算においては、過年度に貸倒
引当金として 87 百万円を計上済みであり、2020 年 1 月期第２四半期の特別損失とし
て 233 百万円（見込み）を計上いたします。ただし、本債権放棄は連結子会社に対する
債権放棄であるため、連結業績への影響はありません。

6．業績に与える影響

株式会社ナイガイ・イムの解散による今年度の連結業績予想に与える影響につきま
しては、現在精査中であり、数値が確定し、修正する必要が発生した場合には、速やか
にお知らせいたします。

以上